

证券代码：300309

证券简称：吉艾科技

公告编号：2016-056

吉艾科技（北京）股份公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人高怀雪、主管会计工作负责人杨培培及会计机构负责人(会计主管人员)杨培培声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	吉艾科技	股票代码	300309
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高怀雪	王明鸽	
电话	010-83612293	010-83612293	
传真	010-83612366	010-83612366	
电子信箱	investor@gi-tech.cn	investor@gi-tech.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	89,803,034.16	85,057,091.90	85,057,091.90	5.58%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-8,120,306.41	22,089,374.16	22,089,374.16	-136.76%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-8,782,498.97	21,991,748.16	21,991,748.16	-139.94%

经营活动产生的现金流量净额（元）	53,869,670.34	187,490,635.89	187,490,635.89	-71.27%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1240	0.4315	0.4315	-71.26%
基本每股收益（元/股）	-0.02	0.05	0.05	-140.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.02	0.05	0.05	-140.00%
加权平均净资产收益率	-0.62%	1.84%	1.84%	-2.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-0.67%	1.83%	1.83%	-2.50%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,774,666,701.83	2,510,421,571.47	2,521,668,455.84	10.03%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,309,382,062.39	1,300,621,264.55	1,311,868,148.92	-0.19%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.0132	2.9930	3.0189	-0.19%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	11,155.90	车辆处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	810,991.18	主要系吉艾软件公司即征即退税款及航发特车专项科技项目政府补贴
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	62,510.61	主要系罚款收入
减：所得税影响额	204,331.73	
少数股东权益影响额（税后）	18,133.40	
合计	662,192.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		16,197				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄文帜	境内自然人	28.99%	125,973,000	0		
高怀雪	境内自然人	25.71%	111,729,100	-20,000,000	质押	30,000,000
徐博	境内自然人	6.59%	28,630,200	0	质押	6,530,000
中国农业银行—新华行业轮换灵活配置混合型证	境内非国有法人	1.85%	8,041,214	8,041,214		

券投资基金						
中国农业银行股份有限公司—长盛同德主题增长混合型证券投资基金	境内自然人	0.61%	2,632,818	2,632,818		
杨先强	境内自然人	0.56%	2,416,296	3,700		
中国建设银行股份有限公司—民生加银研究精选灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.50%	2,180,000	2,180,000		
白阳	境内自然人	0.36%	1,573,700	0		
东吴人寿保险股份有限公司—万能产品	境内非国有法人	0.35%	1,516,099	1,516,099		
上海沪旭投资管理有限公司	境内非国有法人	0.34%	1,493,227	1,493,227		
上述股东关联关系或一致行动的说明	高怀雪与黄文帜是夫妻关系，高怀雪与徐博是母子关系，高怀雪、黄文帜与徐博签署了《关于共同控制吉艾科技（北京）股份公司并保持一致行动的协议书》，为一致行动人。公司未知前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否为一致行动人。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

2016年上半年，国际油价于震荡中已摆脱最低点逐渐回升，但国内四大石油企业上游资本开支比去年同期仍有下降。面对严峻的行业环境，公司在合理优化人力资源结构的同时，主动出击，展开战略布局，延伸产业链，积极拓展国际市场。

核心业务方面，受行业周期影响，公司主要客户中石油及中石化投资同比继续缩减，导致本期测井仪器销售收入减少，但公司仍坚持“科技创新，以人为本”的理念，在国内石油勘探行业低迷的情况下，依然保持研发支出，加速推进新产品的研发进程，力争尽早实现商业化生产。预见到国内油田服务市场规模将被进一步压缩，公司选择主动出击，积极拓展海外油田服务市场，截至当下，公司的油服业务已顺利拓展至刚果、巴基斯坦等海外市场。公司于去年收购的天津安埔胜利石油工程技术有限公司，在哈萨克斯坦当地低迷的行业背景下，依然保持了收入稳定，体现了公司良好的竞争力。

公司在塔吉克斯坦丹格拉兴建炼油厂的项目也正在顺利进行中，炼厂的一期建设预计可于年内完工投产。

本报告期内测井仪器销售收入、测井服务收入较上年同期出现大幅减少，定向井收入较上年同期稍有增加，由于合并范围变化钻井服务收入对本期营业收入贡献较大，以上综合影响导致本期收入较上年同期增加5.58%。

具体原因如下：

- 1.本报告期处于行业周期低谷，本公司主要客户中石油、中石化及其下属单位投资缩减；
- 2.本公司仪器销售尤其是新产品的销售，由于属于订单式生产，存在生产周期及验收周期，加之客户多为国企，其采购具有季节性特征，综合导致我公司收入确认多集中在第四季度；
- 3.2015年收购的安埔胜利处于业绩承诺期内钻井业务收入相对稳定。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
分行业						
石油勘探开发	85,697,234.20	55,266,239.64	35.51%	193.91%	212.52%	-3.84%
制造业	2,291,090.75	950,132.42	58.53%	-95.90%	-95.00%	-7.51%
贸易业	1,814,709.21	955,441.03	47.35%			
分产品						
石油工程服务	81,572,521.93	53,896,595.89	33.93%	179.76%	201.42%	-4.75%
测井仪器销售	1,316,883.03	330,456.01	74.91%	-97.27%	-97.64%	3.99%
其他设备销售	6,913,629.20	2,944,761.19	57.41%	-10.76%	-38.46%	19.17%
分地区						
内销	11,850,170.95	11,053,741.33	6.72%	-75.94%	-57.26%	-40.77%
外销	77,952,863.21	46,118,071.76	40.84%	117.69%	326.74%	-28.98%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

√ 适用 □ 不适用

本公司之孙公司中塔石油有限责任公司上年度记账本位币为索莫尼核算，鉴于该公司目前业务及后续采购及销售绝大部分以美元结算，故自本报告期期初该公司记账本位币变更为美元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

于上年度财务报告相比，本报告期新设成立新疆锦恒石油技术服务有限公司、阿扎姆石油有限公司、天津振戎安埔能源技术有限公司，持股比例分别为49%、51%、85%。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用